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ABSTRAKT

Cílem práce je analyzovat v současnosti dostupná cloudová úložiště nabízené globálními

poskytovateli a vybrat to nejvíce vhodné pro potřeby krizového řízení. V řešení je využito

komparace úložišť na základě vybraných, různě důležitých kritérií. Provedenou komparací

bylo zjištěno, že nejvhodnějším cloudovým úložištěm je na základě kritérií, vah a z nich

vypočítaného váženého průměru, úložiště Google Drive Enterprise následované OneDrive

Business Advanced. Na základě zjištěných údajů je možno učinit pozitivní závěr – cloudová

úložiště jsou využitelná pro potřeby krizového řízení.

Klíčová slova: Cloudové technologie, Cloudová úložiště, Krizové řízení, Návrh využití

ABSTRACT

The aim of this thesis is to analyse available cloud storages offered by global providers and

to choose the best one for the use in crisis management. Cloud storages comparison was used

based on assessed, differently valued criteria and weighted average. The output of the com-

parison is a decision that the best storage for use by the crisis management is Google Drive

Enterprise, followed by the OneDrive Business Advanced. Based on the data founded is

possible to make a positive decision, cloud storages are usable for crisis management needs.
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ÚVOD

Rozvoj technologií nabral obrovské tempo. S ohledem do historie, nikdy dříve nebylo vyvi-

nuto tolik technologií a nových zařízení jako v uplynulých 100 letech. Pokrok nepřestává

polevovat na tempu. Nemůžeme se tedy divit tomu, že před několika lety nejmodernější

zařízení na světě jsou dnes svým výkonem zcela zastaralé a nedostačující požadavkům uži-

vatelů. Zařízení jsou neustále zmenšována. Výpočetní kapacita dřívějších velkých halových

počítačů je v dnešní době srovnatelná s výkonem smartphonů, které jsou svou cenou do-

stupné prakticky pro každého a vejdou se do kapsy kalhot.

Člověk je obklopen technologiemi ze všech stran. Nelze se tedy divit jeho snaze o ulehčení

si práce s nimi, zjednodušení a vzájemné propojení. Jelikož během dne použije několik in-

teligentních zařízení, je užitečné ukládání vygenerovaných dat na místo odkudkoliv do-

stupné a bezpečné.

Dříve oblíbené diskety byly vytlačeny přenosnými médii typu CD a DVD. S rostoucím

množství dat nutných k uložení však přestala tato 700 MB a 4,7 GB média stačit. Dlouhá

doba ukládání, nutnost speciálního a dražšího typu těchto médií a požadavek na snadnou

obsluhu způsobily snížení jejich využívání a nahrazení flash disky. Ty na rozdíl od CD a

DVD vynikají zejména malou velikostí, rychlostí přenosu, snadnou obsluhou a možností

opakovaného ukládání dat. I přesto se začíná počet jejich uživatelů snižovat. Nutnost neu-

stále mít flash disk u sebe je pro mnoho lidí nepraktické, a to zvláště v okamžiku, kdy začala

být veřejnosti dostupná cloudová úložiště.

Velký úložný prostor a minimální náklady na něj, doplňkové přidružené nástroje a další ši-

roké využití jsou dnes hlavními důvody, proč se mnoho lidí spoléhá právě na cloudová úlo-

žiště. Překážkou není ani nutnost připojení k internetu, který je v dnešní době dostupný všem

generacím a umožňuje tak využití cloudových služeb téměř ve všech oborech. Od běžných

obchodních zpráv až po sdílení informací v okamžiku ohrožení člověka.

Řešením těchto a podobných situací se zabývá vědní obor Krizové řízení.

Možností využití cloudových úložišť v oblasti krizového řízení se zabývá tato bakalářská

práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CLOUDOVÉ TECHNOLOGIE

Počet uživatelů cloudových technologií v posledních letech rychle roste a dá o nich hovořit

jako o jednom z největších trendů celé oblasti IT. Jejich úkolem je poskytnout uživatelům

skrze internet, softwarové a hardwarové nástroje jako sdílenou službu. Cloudové technologie

poskytují příležitost pro vznikající nové obchodně-operační platformy, umožňující společ-

nostem změnit jejich obchodní model a spolupráci tak, aby nalezli cesty k zákazníkům, uži-

vatelům a obchodním partnerům jednodušeji než dříve.

Většina lidí si při otevření internetového prohlížeče ani neuvědomí své vstoupení do světa

cloudových technologií. I e-mailová schránka jí je ve své podstatě. Každý e-mail musí být

někde uložen. Místem, kde k tomu dojde, jsou servery poskytovatelů využité e-mailové

služby.

Cloudové technologie může využít každý, firma i běžný uživatel. Nespočet těchto technolo-

gií je nabízeno v omezené míře zdarma, ať již jsou to balíky kancelářský programů, úložiště

pro fotografie z dovolené či nástroje pro komunikaci s jinými lidmi v reálném čase.

1.1 Historie a předchůdci

První distribuční systémy se začaly objevovat v padesátých letech 20. století. Postupně vzni-

kaly nové technologie, jež se staly předchůdci současného cloud computingu. [1]

Myšlenka vzdálené počítačové vědy (cloudu) vede k počátkům této vědy samotné. V roce

1961 John McCarthy, tehdejší odborník v oblasti IT, veřejně prohlásil: „Pokud se počítače,

takové, jaké obhajuji, stanou počítači budoucnosti, pak bude počítačová věda jednou orga-

nizována jako veřejný nástroj, právě tak jako je telefonní systém nástrojem veřejným … Po-

čítačový nástroj se může stát základem nového a důležitého průmyslu.“ [2]

Také Leonard Kleimrock, vedoucí vědec ARPANETu1, předpovídal následující: „I když

jsou nyní počítačové sítě stále v plenkách, ony vyrostou a stanou se více vyspělým. Pak te-

prve uvidíme rozšíření počítačových nástrojů...“ [2]

1 Zkratka pro Advanced Research Projects Agency Network. Tato počítačová síť spuštěná v roce 1969 a byla

zárodkem pro dnešní internet.
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S rozvojem počítačových technologií vznikaly a byly vyvíjeny nejrůznější služby, jako we-

bový vyhledávač Google, e-mailové služby Hotmail či Gmail, sociální sítě Facebook či

Twitter. V roce 2002 spustil americký internetový obchod Amazon službu s názvem Ama-

zon Web Service (dále jen AWS). Služba od svého počátku cílí na firemní klientelu. Posky-

tuje vzdálené úložiště, výpočetní výkon a nespočet obchodních funkce. Porovnají-li se clou-

dové služby dnes a AWS, můžeme říci, že se jedná o první cloud, tak jak ho známe.

1.2 Pojem „Cloud“

Pojem „Cloud“ vznikl z anglického výrazu pro obláček, jelikož v síťových diagramech jsou

cloudové technologie, či cloudová úložiště, tak zobrazována.

První použití zmíněného termínu je datováno v roce 2006, kdy Amazon odstartoval Elastic

Compute Cloud služby (zkráceně EC2) a Google začal poskytovat ve svých Google Apps,

na prohlížeči založené aplikace pro podnikovou sféru. Rok 2009, ve kterém Google začal

fungovat svého novém Google App Engine, se stal dalším historickým milníkem ve vývoji

technologií.[2]

O definování cloud coumputingu se pokusilo nespočet autorů a expertů IT prostředí. Všeo-

becně uznávanou definici vytvořil v roce 2011 National Institute of Standards and Techno-

logy, známý pod svou zkratkou NIST. Podle ní je cloud computing (dále jen cloud) model

umožňující pohodlný, vzdálený síťový přístup ke sdílenému fondu konfigurovatelných vý-

početních zdrojů (např. sítě, servery, úložiště, aplikace a služby), které lze rychle opravit

jako položky a jenž jsou poskytovány s minimálním úsilím pro správu nebo nutností inter-

akce strany s poskytovatele služby. Model cloudu dle ní podporuje dostupnost a skládá se z

pěti základních charakteristik:

vlastní vzdálená služba

široký přístup k síti

sdružování prostředků

velká pružnost

měřená služba [4]

NIST rozlišuje tři modely služeb: Infrastruktura jakožto servis, Platforma jakožto servis a

Software jakožto servis. Z hlediska užívání je dělen na čtyři modely nasazení infrastruktury:

na veřejný, soukromý, komunitní a hybridní cloud. [4]
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Pro činnost a aktivní využívání cloudu jsou podle NIST Cloud Computing Program klíčové

tři faktory, jimiž jsou:

1. rychlý WAN

2. výkonné, levné serverové počítače

3. vysoce výkonná virtualizace pro komoditní hardware [4]

International Organisation for Standardisation (známá pod zkratkou ISO) naopak užívá

vlastní definici. V ní cloud rozlišuje na sedm kategorií služeb. Nařazuje například speci-


[…]


spravována Hasičským záchranným sborem Zlínského kraje, existuje do budoucna možnost

využití komerčních cloudových úložišť.

V budoucnu je teoreticky možné, že dočkáme využívání smartphonů pro potřeby krizového

řízení. Při dopravní nehodě by jím mohla být pořízena fotografie aktuální situace, jež by byla

nahrána díky široce rozšířenému datovému připojení, na národní cloudové úložiště a spolu

s přesnou polohou a dalšími daty, odeslána pro zpracování na Operační a informační stře-

disko IZS. Díky takovým informacím by bylo schopno např. vyslat nezbytný počet jednotek
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PŘÍLOHA P I: OTÁZKY A ODPOVĚDI ING. LACKY

(Odpovědi Ing. Lacky jsou zabarveny zelenou barvou)

1) Ukládání dat na vlastních serverech? Ano/Ne
ANO -> Jsou umístěny v místě (v úřadu) nebo na jiném místě?
Ne -> Kdo to má na starosti (outsourcing) - externí komerční společnost nebo firma
města/kraje?

- ANO – jsou umístěny v místě úřadu

2) Kde jsou umístěny servery? Jaká je jejich kapacita? Jaká data jsou primárně na nich ulo-
žena?

- Všechny fyzické i virtuální servery jsou umístěny v TC technologickém centru města
v nově vybudované serverovně, která je zabezpečena EZS, kamerovým systémem,
náhradním zdrojem elektrické energie, klimatizací a také je pod 24 hodinovým do-
hledem městské policie. SAN infrastruktura má v současnosti kapacitu 5 TB. Jsou
zde uložena všechna data úřadu.

3) Jak je prováděna záloha dat? (zrcadlení?)

- SAN infrastruktura je rozdělena do několika částí, kde probíhá pravidelná replikace
dat. Dále jsou data v nočních hodinách zálohována na pásky, které se následně
uchovávají v jiné lokalitě či objektu než je samotné TC. Také v nočních hodinách
probíhá automatická replikace důležitých dat do menšího úložiště prostřednictvím
optické metropolitní sítě, opět v jiné lokalitě než je samotné TC.

4) Kdo má přístup/kdo všechno využívá servery?

- Data a servery jsou v současnosti využívány jen pro potřeby městského úřadu. Do
budoucna se uvažuje o využití pro příspěvkové organizace města a zřizované orga-
nizace města.

5) Jakým způsobem probíhá přístup k datům? Volně či autorizace? Jakým způsobem pro-
bíhá autorizace? Jak často se např. mění hesla?

- Přístup k datům probíhá čistě z vnitřní sítě města. Dochází k ověření samotného po-
čítače a uživatelského účtu oproti AD ( Active Directory ) na základě příslušných
oprávnění. Hesla se pravidelně mění po 90 dnech a mají pevně stanovená pravidla
pro jejich tvorbu.

6) Lze přistupovat k datům jen z firemní sítě (intranetu) či i odněkud jinud?

- Jen z vnitřní sítě.

7) Jak probíhá sdílení dat jiným subjektům krizového řízení?

- Samotná data krizového řízení jsou uložena v technologickém a datovém centru
Zlínského kraje. Tyto jsou sdílena a pravidelně aktualizována prostřednictvím op-
tické komunikační infrastruktury Zlínského kraje ( KIZK ) a optické metropolitní sítě
Města Uherské Hradiště ( MANUH ). Pracovníci krizového řízení se prostřednictvím
této infrastruktury přímo připojují do technologického a datového centra Zlínského
kraje.

8) Jak jsou počítače, z nichž je přistupováno k uloženým datům, zabezpečeny?

- Počítače jsou zapojeny v doméně, automaticky pravidelně aktualizovány, je na nich
aktuální antivirový program a jsou chráněny bezpečnostními prvky proti škodli-
vému kódu, který by se mohl dostat do počítače při brouzdání po internetu nebo
emailovou komunikací.

9) Jak jsou zabezpečeny servery s daty? Jsou na aktuálních, pravidelně aktualizovaných OS?

- Na serverech je pravidelně aktualizovaný OS, nastavený a nakonfigurovaný firewall
a také jsou tyto servery chráněny perimetrem tvořeným bezpečnostími prvky Rou-
ter-Firewall a HA Firewall Cisco Meraki v HA clustru. Dále je síťový provoz monito-
rován sondou v síti GreyCortex Mendel a bezpečnostním prvkem SIEM – Security
Information Event Management.

10) Došlo v minulosti k odcizení resp. dostala se data v minulosti do nepovolaných rukou?

- NE

11) Jaká opatření byla následně přijata k minimalizaci opakování takové situace?

- Zabezpečení dat se provádí kontinuálně na základě vznikajících hrozeb a rizik, dle
nově vznikajících požadavků legislativy jako je nový zákon o kybernetické bezpeč-
nosti a na základě vývoje a rozvoje bezpečnostních prvků a technologií. Do bu-
doucna se uvažuje o pořízení bezpečnostního software DLP – Data Lost Prevention.
Tento podrobně monitoruje, co se s konkrétními daty průběžně děje.

12) Jsou mezi daty i informace důvěrného charakteru, osobní údaje aj.?

- ANO

13) Jsou pro vaše cloudové úložiště stanoveny legislativně nějaké parametry? Případně kte-
rými vyhláškami/nařízeními?

- Vše se řídí dle technických norem ČSN EN 50600-1 – Informační technologie – Zaří-
zení a infrastruktury datových center.

14) Kolik měsíčně stojí vaše cloudové řešení?

- Město vybudovalo z dotačního titulu své vlastní technologické centrum s vlastním
úložištěm. V současné době jsou náklady spojené pouze na zajištění jeho provozu.

15) Podléhají ukládaná data některému stupni utajení? (Vyhrazené/důvěrné/tajné/přísně
tajné)

- nepodléhají, práce s osobními údaji se řídí dle zákona o ochraně osobních údajů