Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jan Krýsa

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Petr Svoboda

kAkademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Využití cloudových technologií v krizovém řízení

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Jan Krýsa předkládá k obhajobě bakalářskou práci na aktuální téma vztahující se ke cloudovým technologiím. Při zpracování tématu a naplňování cílů práce použil adekvátní metody a prokázal schopnost pracovat s relativně širokým spektrem relevantních českých i zahraničních podkladů.

V práci lze pozitivně hodnotit zejména část praktickou, v níž proběhla vlastní analýza možnosti využití cloudových úložišť a vlastní návrh – možný scénář – využití konkrétního úložiště (OneDrive) v podmínkách KŘ.

Kvalifikované výstupy práce často limituje nedůsledná pozornost věnovaná stylizaci a logice posloupnosti textu a nekorektní nadužívání interpunkce.

V intencích příslušného ustanovení a za použití IS/STAG jsem provedl hodnocení původnosti předložené práce, přičemž tato vykazuje míru podobnosti rovnu 0. Práce tak není plagiátem a celkově tuto doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce:C – velmi dobře.....

V Uherském Hradišti dne.....

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------